
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085 59Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2016

Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados nas 
Denúncias nº 644935 e 658806, ambas registradas no Disque 
Direitos Humanos, referente às Unidades Prisionais do Pólo de 
Marituba.
II - Designar NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor 
Jurídico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 936973

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 109/2016-GAB/SUSIPE, de 02 de março de 2016.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO memorando nº 94/2016-CRRCAM, de 25 de 
fevereiro de 2015;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ VALDOLI LEÃO 
DE FREITAS, matrícula funcional nº 5919105, para responder 
pela Gerência Administrativa do Centro de Recuperação Regional 
de Cametá, a contar de 25 de fevereiro de 2016.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 936976

PORTARIA N° 110/2016-GAB/SUSIPE, de 02 de março de 2016.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO memorando nº 94/2016-CRRCAM, de 25 de 
fevereiro de 2015;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o servidor FLAVIO DE MOURA 
SOUZA, matrícula funcional nº 8400414, para responder pela 
Gerência de Segurança do Centro de Recuperação Regional de 
Cametá, a contar de 25 de fevereiro de 2016.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 936980

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 
e, ainda, considerando a decisão tomada pelo Presidente 
da Comissão Permanente Licitação no bojo do Convite nº 
001/2016/SUSIPE (Processo nº 2015/434082) cujo objeto 
é a Contratação de Empresa para Serviços de Construção 
do Sistema de Abastecimento de Água do Centro de 
Recuperação de Tomé-Açú, decide adjudicar e homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério de Menor Preço 
sob Regime de Empreitada por Preço Global, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
LICITANTE: PRENGEL- PROJETO E ENGENHARIA LTDA- 
EPP
CNPJ: 04.352.504/0001-21
TOTAL R$ 92.410,42 (noventa e dois mil reais, 
quatrocentos e dez reais e quarenta e dois centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-PA, 08 de março de 2016
André Luiz de Almeida e Cunha

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo 936680

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o contrato temporário do servidor NEIVANDRO 
DE CASTRO ARAÚJO e excluí-lo da Portaria nº 81/2016 GAB/
SUSIPE de 18/02/2016, publicado no DOE nº 33071 de 
19/02/2016 com protocolo de nº 928448.

Protocolo 936687

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 124/2016 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 08 de março de  2016.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP, a 
contar de 01 de março de 2016.
CENTRO DE RECUPERAÇÃO DO COQUEIRO
SUPERVISOR DE EQUIPE
KEDNEI FARIAS PEROTES MATRICULA 5414938

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 937097

Portaria nº 125/2016 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 09 de março de  2016.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários - FGSP, a contar 
de 01 de março de 2016.
COLÔNIA PENAL AGRÍCOLA DE SANTA ISABEL
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA 
BIOPSICOSSOCIAL
EDMAR GUIMARAES SANTANA NETO MATRICULA 54196355

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 937100

Portaria nº 126/2016 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 08 de março de  2016.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP, a 
contar de 01 de março de 2016.
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE MOCAJUBA
SUPERVISOR DE EQUIPE
JOELCIO SOUZA MOREIRA MATRICULA 54181949
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 937102

Excluir  da portaria   nº 14/2016- GAB/SUSIPE DE 11/01/2016, 
Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, Protocolo nº 
918292 o servidor:
PEDRO PAULO MENDES TAVARES, AGENTE PRISIONAL, Matricula 
5816343.
Excluir  da portaria   nº 15/2016- GAB/SUSIPE DE 11/01/2016, 
Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, Protocolo nº 
918292 a servidora:
KARINA DE NAZARE LOBO DOS SANTOS, TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIARIA, Matricula 57192516.
Excluir  da portaria   nº 17/2016- GAB/SUSIPE DE 11/01/2016, 
Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, Protocolo nº 
918292 o servidor:
ARTHUR BERNNARDES CORREA RODRIGUES, AGENTE 
PRISIONAL, Matricula 8000086.
Excluir  da portaria   nº 18/2016- GAB/SUSIPE DE 11/01/2016, 
Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, Protocolo nº 
918292 a servidora:
EDILENE MONTEIRO VIEIRA, TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIARIA, Matricula 5815347.

Protocolo 937109

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 039/2016 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 017/2016 - GAB/
IMETROPARÁ, de 13 de janeiro de 2016, publicada no DOE n°. 
33048 do dia 14 de janeiro de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 007/2016/Comissão 
de PAD, de 08 de março de 2016 de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos do PAD;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente do termo 
fi nal do prazo originalmente concedido.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de março de 2016.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 936655

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 320 GAB/IMETROPARA, DE 17 
DEZEMBRO DE 2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.035 DE 21 
DE DEZEMBRO DE 2015.
Onde se lê: 09/02/2016 À 08/03/2016
Leia-se:  25/04/2016 À 24/05/2016
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de março de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 936943

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 032/2015- TP 009/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
AD Empreendimentos, Projetos e Construção Civil - CNPJ 
34.618.462/0001-99
Objeto: Construção do Mercado Municipal em Boa Vista, no 
Município de Quatipuru/PA.
Justifi cativa: acréscimo de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei nº 
8.666/93.
Valor: R$ 149.941,50
Data da Assinatura: 09/03/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 937047


